
 
 

 

IL CAPO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1937 
del 21/12/2020 ad oggetto “L.R.6/2004 e ss.mm.ii. Approvazione 
bandi destinati a Comuni ed Unioni di Comuni e ad Istituti 
Scolastici di II grado aventi sede nel territorio regionale per 
la realizzazione nell'anno 2021 di progetti a rilevanza 
internazionale” che approva i due Bandi contenuti negli Allegati 
1) e 2), parti integranti e sostanziali della medesima 
deliberazione; 

Visto il Bando per la concessione di contributi regionali a 
Comuni e Unioni di Comuni per la realizzazione di progetti a 
valenza internazionale da realizzarsi nell’anno 2021, contenuto 
nell’Allegato 1, parte integrante della sopra richiamata 
deliberazione n. 1937/2020, ed in particolare: 

- i punti 2, 3 e 7 nei quali si definiscono i destinatari dei 
contributi, i contenuti e le caratteristiche dei progetti 
ammissibili; 

- il punto 4 nel quale sono indicate le modalità di 
presentazione delle domande a pena di inammissibilità alla 
successiva fase di valutazione; 

- il punto 5 “modalità per la formazione della graduatoria” 
che: 

• attribuisce la competenza della valutazione delle proposte 
progettuali ad un Nucleo tecnico di valutazione, 
appositamente nominato; 

• individua i criteri sulla base dei quali saranno valutate 
le proposte progettuali; 

• prevede la realizzazione di due graduatorie, una intermedia 
ed una definitiva, in ordine di punteggio dei progetti 
presentati; 

- il punto 8 “modalità di concessione e liquidazione dei 
contributi” nel quale si prevede che: 

• la graduatoria dei progetti ammessi a contributo redatta 
sulla base delle valutazioni effettuate dal Nucleo di 
valutazione secondo le indicazioni presenti al paragrafo 
5, sia approvata con determinazione dirigenziale; 

• sia data comunicazione a tutti gli Enti che abbiano 
presentato domanda di contributo; 

• i soggetti favorevolmente posizionati in graduatoria entro 
10 giorni dal ricevimento della comunicazione da parte 
della Regione dovranno inviare comunicazione di 
accettazione del contributo concesso; 

 

 



 
 

- il punto 13 che individua la Responsabile del Procedimento 
nella P.O. Relazioni Internazionali del Gabinetto del Presidente 
della Giunta regionale;  

Considerato che: 
a. entro il termine per l'invio dei progetti di partecipazione al 

Bando, scaduto alle ore 20.00 del 26 marzo 2021, sono pervenute 
complessivamente n. 15 richieste di contributo, conservate agli 
atti del Gabinetto del Presidente della Giunta; 

b. come da comunicazione relativa all’istruttoria di 
ammissibilità, PG/2021/345770 del 12/04/2021, due proposte 
progettuali delle quindici pervenute non sono state ritenute 
ammissibili; è stata inviata pertanto apposita comunicazione di 
inammissibilità ai Comuni interessati; 

c. come da tabella sotto riportata, gli Enti con i progetti a 
rilevanza internazionale ammessi alla valutazione sono stati: 

ENTE RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO DATA DI ARRIVO E N. 
DI PROT. 

COMUNE DI FORMIGINE (MO) FORMIGINE SENZA FRONTIERE 2021 

PG 270512 DEL 
26/03/21 

 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 

“RDG FOR SDGS – REGGIO, DIGIONE AND 
GIRONA FOR THE SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT GOALS 

PG 267727 DEL 
26/03/21 

 

COMUNE DI MESOLA(FE) 

LA COLTIVAZIONE DELL'ORTICOLTURA TIPICA 
E I  
CAMBIAMENTI CLIMATICI 

PG 264642 DEL 
25/03/21 

 

COMUNE DI FERRARA 
A TICKET FOR 2030 - GREEN, SMART AND 
INCLUSIVE PATHS ACROSS EUROPE 

PG 267761 DEL 26/03/21 
 

COMUNE DI FRASSINORO(MO) 

I SITI CASADEIANI ITALIANI ATTRAVERSO I 
MILLENNI: CONDIVIDERE DIGITALMENTE ARTE 
E CULTURA” 

PG 262849 DEL 
25/03/21 

 

COMUNE DI CERVIA(RA) GIOVANI PROMOTORI DELL'AGENDA 2030 

PG 268635 DEL 
26/03/21 

 

COMUNE DI BOLOGNA 

CRESCERE IN POESIA: FRA BOLOGNA E TIRANA 
UN FILO DI POESIA ORALE LUDICA PUERILE 
AUTENTICA (P.O.L.P.A.) 

PG 272869 DEL 
29/03/21 

 

COMUNE DI FOLIMPOPOLI(FC) 
AGENDA FUTURO: GEMELLAGGIO 
FORLIMPOPOLI - VILLENEUVE-LOUBET 

PG 270541 DEL 
26/03/21 

 
COMUNE DI SANT'AGATA SUL 
SANTERNO (RA) 
 

TORNEREMO AD ABBRACCIARCI. COMUNITÀ 
A CONFRONTO PER FRONTEGGIARE INSIEME 
LA PANDEMIA 

PG 255828 DEL 
24/03/21 

 

UNIONE ROMAGNA FORLIVESE 
 GIOVANI! L'UNIONE FA L'EUROPA 2021 

PG 262604 DEL 
25/03/21 

 
 
COMUNE DI VIGNOLA (MO) 
 

I GIOVANI... IMMAGINI E PAROLE VERSO UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE 
 

PG 269374 DEL 
26/03/21 

 

 
COMUNE DI ALBINEA (RE) 

CANTIERI DI PACE.LA FRATELLANZA, 
PRENDERSI CURA DEGLI ALTRI, PRENDERSI 
CURA DELL'AMBIENTE 

PG 003795 DEL 
19/03/21 

 

COMUNE DI VERUCCHIO (RN) DUE MONDI E UNA ROSA PER ANITA 

PG 264930 DEL 
25/03/21 

 
   

  



 
 

Viste: 

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 2004 del 28 dicembre 
2020, “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio finanziario gestionale di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2021-2023”, lo stanziamento presente 
nel capitolo U02656 "Contributi agli enti locali e alle 
Universita' per iniziative per la collaborazione e 
l'incentivazione di attivita' internazionali (artt. 4, comma 
2, lett. f) e g), 5, comma 2, lett. d), L.R. 24 marzo 2004, 
n.6)” è stato determinato per l’anno 2021 in € 40.000,00;    

• la determinazione n. 6078 del 08 aprile 2021 “Bando 2021 
approvato con DGR 1937/2020: nomina nucleo di valutazione dei 
progetti a rilevanza internazionale di Comuni e Unioni di 
Comuni”; 

Considerati i verbali relativi alle due sedute del 13/04/2021 
e del 15/04/2021, PG/2021/419356 del 04/05/2021, sottoscritti dai 
componenti del Nucleo tecnico di valutazione, nei quali si è dato 
atto: 

• che il Nucleo ha redatto la graduatoria relativa ai progetti 
ammessi alla valutazione; 

• che i 13 progetti valutati hanno ottenuto un punteggio pari o 
superiore al minimo pari a dodici, al quale è stato poi sommato 
il punteggio aggiuntivo, pari a 2, a Comuni e Unioni che non 
siano risultati beneficiari di contributo negli anni 2019 e 
2020; 

• che, ai fini della stesura della graduatoria definitiva, in 
caso di attribuzione dello stesso punteggio a due o più 
progetti, la priorità nella graduatoria è data alla domanda 
presentata temporalmente prima, in conformità a quanto 
stabilito dal bando adottato; 

   Verificato che la disponibilità di risorse allocata nel 
capitolo U02656 “Contributi agli enti locali e alle Universita' 
per iniziative per la collaborazione e l'incentivazione di 
attivita' internazionali (artt. 4, comma 2, lett. f) e g), 5, 
comma 2 lett. d), L.R. 24 marzo 2004, n.6)” per l’anno 2021 
consente la copertura di tutte le richieste presentate dagli Enti 
di cui trattasi, a seguito di variazione compensativa tra capitoli 
di spesa;  

   Preso atto, a seguito del lavoro del Nucleo tecnico di 
valutazione, di approvare, in adempimento delle procedure previste 
dal Bando, la graduatoria definitiva, dal n. 01 al n. 13, dei 
progetti valutati; 

   Atteso che si provvederà con successivo atto di concessione, 
sulla base delle comunicazioni di accettazione del contributo,  
secondo le modalità specificate dalla deliberazione della Giunta 
regionale n. 1937/2020, all’assunzione dei conseguenti impegni di 
spesa; 
   Visti: 



 
 

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 s.mi. "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione"; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
successive modifiche; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 28 gennaio 
2021 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione 2021-2023”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 
6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4" per quanto 
applicabile; 

- la L.R. n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la 
formazione del Bilancio di previsione 2021-2023(Legge di 
Stabilità regionale 2021)”;  

- la L.R. n.13 del 29 dicembre 2020, “Bilancio di previsione 
della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2004 del 28 
dicembre 2020 “Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di 
previsione della Regione Emilia- Romagna 2021-2023” s.m.i.; 

      Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
del 31 Marzo 2020 n. 51 di attribuzione dell’incarico di Capo di 
Gabinetto del Presidente della Giunta; 

 Attestato: 

- che la responsabile del procedimento ha dichiarato di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;  

- che il Capo di Gabinetto del presidente della Giunta ha 
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;  
 
      DETERMINA 
 

1. di approvare, in attuazione a quanto disposto con Deliberazione 
della Giunta regionale n. 1937/2020, la graduatoria definitiva 
dei progetti internazionali da realizzarsi nell’anno 2021 da 



 
 

parte di Comuni e Unioni di Comuni del territorio regionale, 
redatta dal Nucleo tecnico di valutazione, nominato con 
determinazione dirigenziale n. 6078/2021, riportata 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. che, in ragione delle domande pervenute e delle risorse 
disponibili, risultano complessivamente ammessi a contributo 
n. 13 progetti elencati nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

3. che la presente determinazione sarà trasmessa a tutti gli Enti 
ammessi a contributo per il bando in oggetto; 

4. di provvedere con successivi atti alla concessione dei 
contributi per i progetti di cui trattasi e alla assunzione dei 
contestuali impegni di spesa, conseguenti liquidazioni di 
pagamento ed eventuali proroghe su richiesta dell’Ente, secondo 
le modalità specificate dalla deliberazione della Giunta 
regionale n. 1937/2020; 

5. di pubblicare il testo del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
26 comma 2 del d.lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
trasparenza.   

Il Capo di Gabinetto 

 Andrea Orlando



 

 
 

Allegato parte integrante – 1 

 

POSIZIONE 
GRADUATORIA 

ISTITUTO 
SCOLASTICO 
RICHIEDENTE 

TITOLO PROGETTO DATA DI 
ARRIVO E 

N. DI 
PROT. 

 

PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
AGGIUNTIVO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

PROGETTO 

% 
COFINANZIAMENTO 

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO € 

1 

COMUNE DI 
FORMIGINE (MO) FORMIGINE SENZA 

FRONTIERE 2021 

PG 270512 
DEL 

26/03/21 
 
 25 / 

Euro 
10.000,00 50% 

€ 5.000,00 
 

2 

COMUNE DI  
REGGIO EMILIA 

“RDG FOR SDGS – 
REGGIO, DIGIONE AND 
GIRONA FOR 
THE SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT GOALS” 

PG 267727 
DEL 

26/03/21 
 
 24 / 

Euro 
7.000,00 70% 

€ 5.000,00 
 

3 

COMUNE DI 
MESOLA(FE) 

LA COLTIVAZIONE 
DELL'ORTICOLTURA 
TIPICA E I  
CAMBIAMENTI 
CLIMATICI 

PG 264642 
DEL 

25/03/21 
 23 2 

Euro 

5.500,00 70% 
€ 3.850,00 

 

4 
COMUNE DI 
FERRARA 

A TICKET FOR 2030 - 
GREEN, SMART AND 
INCLUSIVE PATHS 
ACROSS EUROPE 

PG 267761 
DEL 
26/03/21 
 23 2 

Euro 

5.200,00 70% 
€ 3.640,00 

 

5 

COMUNE DI 
FRASSINORO(MO) 

I SITI CASADEIANI 
ITALIANI ATTRAVERSO I 
MILLENNI: 
CONDIVIDERE 
DIGITALMENTE ARTE E 
CULTURA” 

PG 262849 
DEL 

25/03/21 
 20 2 

Euro 

7.000,00 70% 
€ 4.900,00 

 

6 

COMUNE DI 
CERVIA(RA) GIOVANI PROMOTORI 

DELL'AGENDA 2030 

PG 268635 
DEL 

26/03/21 
 20 / 

Euro 

 8.000,00   62% € 5.000,00 



 

7 

COMUNE DI 
BOLOGNA 

CRESCERE IN POESIA: 
FRA BOLOGNA E TIRANA 
UN FILO DI 
POESIA ORALE LUDICA 
PUERILE AUTENTICA 
(P.O.L.P.A.) 

PG 272869 
DEL 

29/03/21 
 18 / 

Euro 
7.000,00 70% € 4.900,00 

8 

COMUNE DI 
FOLIMPOPOLI(FC) 
 

AGENDA FUTURO: 
GEMELLAGGIO 
FORLIMPOPOLI - 
VILLENEUVE-LOUBET 

PG 270541 
DEL 

26/03/21 
 17 / 

Euro 

7.150,00 70% €5.000,00 

9 

COMUNE DI 
SANT'AGATA SUL 
SANTERNO(RA) 

TORNEREMO AD 
ABBRACCIARCI. 
COMUNITÀ A 
CONFRONTO PER 
FRONTEGGIARE INSIEME 
LA PANDEMIA 

PG 255828 
DEL 

24/03/21 
 15 2 

Euro 

5.884,86 70% € 4.119,40 

10 
UNIONE ROMAGNA 
FORLIVESE 

GIOVANI! L'UNIONE FA 
L'EUROPA 2021 

PG 262604 
DEL 

25/03/21 
 15 / 

Euro 

8.470,00 57% € 4.800,00 

11 
COMUNE DI 
VIGNOLA(MO) 

I GIOVANI... IMMAGINI 
E PAROLE VERSO UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE" 

PG 269374 
DEL 

26/03/21 
 15 2 

Euro 

4.950,00 68% € 3.400,00 

12 

COMUNE DI 
ALBINEA(RE) 
 

CANTIERI DI PACE.LA 
FRATELLANZA, 
PRENDERSI CURA DEGLI 
ALTRI, PRENDERSI CURA 
DELL'AMBIENTE 

PG 003795 
DEL 

19/03/21 
 14 2 

Euro 

7.750,00 65% € 5.000,00 

13 
COMUNE DI 
VERUCCHIO (RN) 

DUE MONDI E UNA 
ROSA PER ANITA 

PG 264930 
DEL 

25/03/21 
 14 2 

Euro 

7.150,00 70% € 5.000,00 
 


	IL CAPO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

